---

<sup>76</sup> N. 21.

<sup>77</sup> Nn. 19-20.

<sup>78</sup> Nn. 18-20.

<sup>79</sup> N. 19.

<sup>80</sup> « Quoniam in lucrum cedere probantur que benemeritis conferuntur et de collatis amplius acquiritur cum reverentibus digna prestantur, idcirco, sedulam devotionem vestram in diurnis officiis nocturnisque vigiliis nostre ecclesie attendentes, ut in his ferventius anime mini nostrique memoriam vos ac successores vestri habere semper teneamini, munera disposuimus caritati vestre largiri, vite vestre quieti profectura nec non concordie et paci inter nos et vos nostrosque atque vestros successores conservare valitura »: n. 21.

<sup>81</sup> « Ut autem hec valitura sint et im perpetuum firma debeant permanere per manum publici notarii ea scribi iussimus et nostro sigillo firmari precepimus »: n. 21.

<sup>82</sup> Al proposito v. le precisazioni di cui alla nota 65.

<sup>83</sup> « Providere cupientes paci et quieti ecclesiarum que nostro sunt regimini, cure et sollicitudini commisse et precipue circa honorem et profectum matricis ecclesie studiosius intendentes ut quanto maiori gaudet prerogativa tanto diligentius eius quieti et profectui sollicitudinem adhibere debeamus ... (segue il richiamo alle richieste avanzata dai canonici). Inde namque ... »: n. 19.

scrizione personale dell'arcivescovo, sia l'apposizione del sigillo<sup>84</sup>, si chiude con una *sanctio* modellata sul formulario pontificio<sup>85</sup>, con le sottoscrizioni, oltrech  del presule, dei canonici, disposte in ordine pi  o meno gerarchico (ma il disordine potrebbe essere imputabile alla copia) e col *Datum* che introduce la datazione espressa unicamente attraverso il millesimo e il mese.

Peggio ancora si comporta il suo successore Bonifacio: il documento si apre subito con l'arenga<sup>86</sup>, per passare al dispositivo, sia pur attraverso il ricordo dei precedenti interventi dei suoi immediati predecessori, per concludersi con una lunghissima minaccia che ricorda gli accenti ed i toni pi  cupi (n  ce ne meravigliamo trattandosi di una scomunica) del passato<sup>87</sup> ed un triplice *Amen*, senza alcuna sottoscrizione e data, assenza dovuta forse alla copia.

Per il secolo XIII abbiamo rintracciato solo sei documenti, tre dei quali originali, qui indicati e numerati di seguito ai precedenti:

23) 1204, aprile 29 - L'arcivescovo Ottone autorizza la costruzione del monastero *de Valle Christi* in Rapallo: *Il secondo registro* cit. (sopra, nota 1), n. 163; copia autentica in registro, del sec. XIV.

---

<sup>84</sup> « Atque huius scripti nostri munimine reborantes tam proprie manus subscriptione quam sigilli nostri impressione confirmamus »: n. 19.

<sup>85</sup> « statuentes et sub anathematis contradictione prohibentes ut nulli omnino hominum nostre iurisdictioni pertinentium liceat hanc institutionis paginam temere perturbare seu quibuslibet vexationibus fatigare, indignationem Dei omnipotentis beateque Marie virginis et beati Laurentii martyris et omnium sanctorum se cognoscens incursum »: n. 19.

<sup>86</sup> « Ea que ad Dei sanctuarium pertinent et per vota fidelium in ecclesie donariis computantur laicis sive secularibus personis possidere nisi de concessione episcoporum vel presulum quorum sunt sub anathematis interminatione a sanctis patribus prohibitum esse dignoscitur »: n. 22.

<sup>87</sup> « ... a Deo omnipotente, Patre et Filio et Spiritu Sancto et a beata Maria virgine et ab omni cetu angelorum et archangelorum Dei, a beato Iohanne Baptista, beatis apostolis Petro et Paulo et ceteris sanctis apostolis, a beato Laurentio et ceteris martyribus et beato Syro patrono nostro et omnibus confessoribus et cetu sanctarum virginum et viduarum Deo placentium sint maledicti et excommunicati, in mari vel in terra et in omnibus locis ubi fuerunt, stando, sedendo, eundo, loquendo, comedendo, bibendo, dormiendo, et cum Iuda traditore in inferno porcionem percipiant et, perpetuis inferni cruciatibus mancipati, cum diabolo teaneantur et omnes maledictiones que sunt in novo et veteri testamento scripte veniant super eos; fiant filii eorum orphani et uxores eorum vidue »: n. 22.

24) 1229, ottobre 28 - L'arcivescovo Ottone invita i fedeli a prestare aiuto alla chiesa di San Genesio, nella diocesi di Savona, e concede indulgenze a coloro che le faranno offerte: C. SOAVE, *Le carte del monastero di S. Andrea* cit. (sopra, nota 1), n. 23 [ora I/23]; originale.

25) 1245, maggio 14 - L'arcivescovo Giovanni concede indulgenze ai fedeli che visiteranno la chiesa di San Siro: *Le carte del monastero di San Siro* cit. (sopra, nota 1), n. 484; originale.

26) 1277, gennaio 29 - L'arcivescovo Bernardo concede indulgenze ai fedeli che visiteranno la chiesa di San Siro: *Ibidem* n. 784; copia semplice del sec. XVIII.

27) 1277, giugno 15 - L'arcivescovo Bernardo concede indulgenze ai fedeli della propria diocesi che visiteranno la chiesa di San Giovanni dell'isola Palmaria: G. FALCO, *Le carte del monastero di San Venerio* cit. (sopra, nota 1), I, n. CCXI; originale.